1
证券研究报告
作者：
行业评级：
上次评级：
行业报告 |
请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明
电气设备

15
优势1-在汽车领域布局较早，原有客户拓展不同品类
宏发在汽车领域积累的资源优势，帮助公司在行业发展初期取得较高市占率。从公司典型客户来看，部分国际一线客户同时为宏发汽
车继电器、高压直流继电器客户，如福特、奔驰、宝马、大众，说明宏发在原有客户基础之上顺利导入高压直流继电器产品。
宁德时代、比亚迪等优质企业也都为宏发客户，宏发持续拓展高端客户，2018年国内份额约为40%，全球份额约20%。
资料来源：宏发 2019 年三季报简析材料，天风证券研究所
图：宏发汽车继电器典型客户
图：宏发高压直流继电器典型客户
16
优势2-产品品类丰富，大电流产品显著多于同类型企业
从产品数量看，宏发高压直流继电器品类显著多于松下、电装。宏发官
网上共有31款新能源汽车用高压直流继电器，而松下共有16款，电装有
2款。
从产品标称容量看，宏发高电压、大电流的产品多于松下。松下最大电
流的产品为300A，而宏发有多款产品电流大于300A，有400A、600A、
1000A产品。如HFE82V-1000产品，负载电压为1000VDC，电流达
到1000A。
资料来源：松下官网、宏发官网，天风证券研究所
表：宏发新能源汽车继电器型号及部分参数
序号 零件编号 额定线圈电压 触点容量 标称开关容量
1 AEV18024 24V DC 80A 80A 450V DC
2 AEV52012 12V DC 20A 20A 400V DC
3 AEV19024 24V DC 300A 300A 450V DC
4 AEV14024 24V DC 120A 120A 450V DC
5 AEVG16012 12V DC 60A 60A 450V DC
6 AEV110122 12V DC 60A 60A 450V DC
7 AEV14012 12V DC 10A 10A 450V DC
8 AEV110242 12V DC 120A 120A 450V DC
9 AEVS16012 24V DC 10A 10A 450V DC
10 AEV19012 12V DC 300A 300A 450V DC
11 AEV17012 12V DC 200A 200A 450V DC
12 AEV17024 24V DC 200A 200A 450V DC
13 AEV18012 12V DC 80A 80A 450V DC
14 AEVH900122 12V DC 100A 100A 450V DC
15 AEVS960122 12V DC 60A 60A 450V DC
16 AEVA1251 12 V DC 250A 250A 500V DC
序号 型号 线圈工作电压（v) 负载电压 触点电流
1 HFE82V-20 24，12 450VDC,750VDC,1000VDC 20A
2 	HFE82V-40 24，12 450VDC，750VDC 40A
3 HFE82V-60 24，12 450VDC 60A
4 HFE82V-60B 24，12 450VDC,750VDC 60A
5 HFE82V-100D 24，12 450VDC,750VDC 100A
6 HFE82V-150D 24，12 450VDC,750VDC 150A
7 HFE82V-150F 24，12 750VDC 150A
8 HFE82V-200B 24，12 450VDC 200A
9 HFE82V-200B 24，12 450VDC 200A
10 HFE82V-200D 24，12 450VDC，750VDC 150A
11 HFE82V-200W 24，12 750VDC 200A
12 	HFE82V-250 12 450VDC，750VDC 250A
13 HFE82V-250C 24，12 1000VDC 250A
14 HFE82V-300C 24，12 1000VDC 300A
15 HFE82V-400M 24，12 450VDC，750VDC 400A
16 HFE82V-600 24，12 450VDC，750VDC 600A
17 HFE82V-1000 24 1000VDC 1000A
18 HFE18V-300 24，12 1000VDC 300A
19 HFE18V-400 24，12 1000VDC 400A
20 HFE85V-150 24，12 450VDC，750VDC 150A
21 HFE85V-200 24，12 450VDC，750VDC 200A
22 HFE85V-250B 24，12 450VDC，750VDC 250A
23 HFE85V-300 24，12 450VDC，750VDC 300A
24 HFE86V-120 24，12 450VDC，750VDC 120A
25 HFE80V-20B 	48, 24, 12 450VDC 20A
26 HFE80V-20C 	48, 24, 12 450VDC 20A
27 HFE80V-20D 12 450VDC 20A
28 HFE80V-40 	48, 24, 12 450VDC 40A
29 HFE80V-60 24，12 150VDC,200VDC 60A
30 HFE80V-100B 12 60VDC 100A
31 HFE80V-200 24，12 150VDC,200VDC 200A
表：松下新能源汽车继电器型号及部分参数
17
竞争对手-松下：继电器属于工业解决方案业务，“大集团”中的“小业务”
松下继电器业务属于工业解决方案板块，2021财年工业解决方案营收